FINIS THEOREMATVM.

ISTA vero omnia, quæ de Natura motus, & de ejusdē regulis hactenus dicta sunt, tām clara sunt, & probè examinanti manifesta, ut nulla alia probatione indigeant. Et sanè ausim dicere, illa Theorematata non minoris dignationis esse, nec infirmiori tali stare, quam geminas istas regulas, quas ex æquali tem-

temporis ratione, ad ostendendam linearum æqualitatem deponit Archimedes lib. de lineis Spiralibus sub initia ejus pag. 101. editionis Basileensis, quas, cum easdem conditiones requirant cum iis, quas in postulatis nostris delineavimus, (præsertim si pro puncto isto substituas corpus aliquod perfectè durum, & à reliquis omnibus sic divisum, ut ejus motus à nullis aliis circumiacentibus impediretur, nec juaretur,) cumque ad doctrinam motus rectè intelligendam, & simul ad sensuum præjudicia exuenda non parum spectent, hic apponemus. Est autem prima talis.

Si secundum quamquam lineam punctum feratur ipsum sibi ipsi æquè velociter, & in latrone illa duas lineas permeet, linea eandem inter se proportionem habebunt, quam tempora habent, quibus punctum lineas permeavit.

Feratur itaque quoddam punctum secundum lineam AB , æquè velociter sibi ipsi: & sumantur in ea duæ lineaæ CD , DE . Esto autem tempus in quo punctum permeavit lineam ED , esto FG , in quo vero permeavit DE , esto GH . Ostendendum est igitur, quod CD linea ad lineaem DE eam habeat proportionem, quam tempus FG ad tempus GH . Ex lineis itaque CD , DE , componantur lineaæ AD , DB , secundum quamcunque compositionem, ita ut AD exceedat DB , & quotiens CD linea sumitur in AD , totiens tempus FG sumatur in tempore LG : quotiens autem DE linea sumitur in DB , totiens tempus GH sumatur in GK . Quoniam itaque supponitur punctum æquè velociter latum esse per lineaem AB , manifestum est, in quo lineaem CD permeaverit, in tanto, quamcunque ipsi CD æqualem permeaturum esse: quare palam est, quod lineaem AD compositam in tanto tempore permeabit, quantum est totum LG tempus, cum totiens sumatur linea CD in linea AD , quotiens tempus FG in tempore LG ; & eadem ratione in tanto tempore punctum permeabit lineaem DB , quantum est GK tempus. Cum igitur AD linea sit major BD , manifestum est, quod in majori tempore punctum permeabit lineaem AD , quam lineaem BD . Quare colligitur,

tur tempus LG majus esse tempore GK. Similiter autem ostendetur, si ex temporibus FG, GH, componantur tempora secundum quamcunque compositionem, eo pacto ut alterum excedat reliquum, quod composite ex CD & DE linea secundum eandem compositionem altera alteram superabit, eodem ordine sumptae cum temporibus. Constat igitur CD eandem ad DE habere proportionem, quam habet tempus FG ad ipsum tempus GH. Altera autem regula talis est. Si duo puncta in duabus lineis ferantur, unumquodque sibi ipsi aequè velociter, sumanturque in utraque linea due linea, prima due in temporibus equalibus à punctis permeatas, & secunda due in altera linea; sumptæ linea eandem inter se habebunt proportionem. Nempe CD eandem habebit proportionem ad DE, quam habet FG ad GH. Sed parcamus chartæ. Cui lubido erit, poterit adire ipsum Archimedem in loco citato. Nos interim scimus, aequè nostras quām hasce regulas esse in earum rerum censu, quæ non sensibus sed solo intellectu sunt dijudicandæ. Et quia illarum rerum majorem certitudinem esse didicimus, quæ ratione comprehendimus, quām quæ corporeis sensibus obversantur, isticcirco non moramur illorum ineptias, qui ex solo sensuum præjudicio, necdum cognita earum soliditate, illas à fundamento suo evertere in cassum nituntur. Hisce malè moratis hominibus non possumus non opponere sententiam D. Augustini, non minus summi Theologi, quām sui seculi præstantissimi philosophi, quæ extat cap. 15. de animæ quantitate; ubi docet, procul abjiciendos esse, qui sibi persuadent, minus esse certa quæ intelligentiâ cernimus, quām quæ his corporeis oculis, cuim pituitâ bellum gerentibus. Unde est, quod Solil. lib. I. c. 4. sensus se in Geometrico negotio quasi navim expertum esse. Nam, cum, inquit, ipsi me ad locum quo tendebam pervixerint, ubi eos dimisi, & jam in solo positus capi cogitatione ista volvere, diu mihi vestigia titubarunt: quare (NB.) citius mihi videtur in terra posse navigari, quām Geometriam (adde

omnes ei affines demonstrationes) *sensibus percipi, quamvis primò discentes aliquantum adjuvare videatur.* Verissimum certè effatum, & in templo Delphico scribendum!

Sed quia veritas objectionibus magis confirmatur, & tanto illustrior redditur, quanto nobilioris census istæ reperiuntur, non abs te erit, si earum selectiores hic attingam, & ad illas breviter respondeam.

O B J E C T I O P R I M A G E N E R A L I S.

PUtant autem Adversarii, se ex hoc loco probaturos, Nobiliss. Dn. Cartesium ut & ejus imitatores, non satis firmiter sibi constare, sed sibi ipsi contradicere: dum ab una parte, ejusmodi *regulas motuum generales & particulares statuendo, rebus materialibus quarum totam essentiam extensionem esse volunt, aliquam affingant cogitationem, & appetitum, neque cogitationem tantum, sed intuitivam quasi cognitionem quandam.* Nec enim ullo modo intelligi posse putant, quomodo positum sit in potestate aliquorum corporum vel sua sponte in quiete perseverandi, vel ex ea discedendi, & ad motum se convertendi, eundemque postea vel in eodem statu conservandi, vel accelerandi, retardandi, inflectandi, aut etiam in totum sistendi, nisi proprio consilio & infallibili legum, quas sequuntur, notitia aliunde à natura instructi sint: Imò non posse res (per ax. 3.) ad sui conservationem tendere, neque eam procurare, nisi cognoscendo, & appetendo media conservationi inservientia. Hoc autem juxta Danielem Sennertum Hypomn:phys. r. cap. 5. *obtineri non posse, nisi cum fuga contrariorum, tum motu ad similia, & similium attractione, consensu & dissensu mutuo:* Vnde porro sequuntur qualitates occultæ infinitæ: Quibus tamen strenue adversatur Cartesius, eisque in Philosophia locum relinquit nullum, ita ut earum ope & subsidio rerum natureas.

turas explicandas sibi sumat. Aut igitur hasce admittendas esse , aut harum legum authores & propugnatores non posse non contradictionis notam incurrere , ob quam merito virgula censoria eos notare oportebat.

R E S P O N S I O ad primas objectiones.

AT non aliud quicquam Adversarii hisce argutiis reperierunt, quām quod pueros in faba solere vulgo dicimus. Etenim, quando ax. 6. *omnem naturam esse sui conservatricem, nec unquam ad sui ipsius destructionem tendere dicimus*, hoc quidem æquè de natura corporea intellectus experte, & in sola extensione subsistente, quām de ea, quæ intellectus sit particeps, intellectum volumus: sed modis valdè distinctis , quos tamen Philosophi vulgares planè confundunt, vel negligunt, atque sic res *dis dia ματων* distantes commiscent, de rebus extensis perinde ac de cogitantibus & sentire, & loqui assueti. Quod igitur corpoream naturam attinet, de ea non aliter id intellectum volumus, quām quatenus unaquæque res, ut simplex est & indivisa, quantum in se est , in eodem semper magnitudinis, figuræ, situs, motus, quietis, omnium suarum affectionum, perfectionum, attributorum statu permanet, neque mutatur unquam nisi à causis externis. Permanet autem, in quantum simpliciter in tali statu, in quali est, persistit ac durat, non autem quod cum notitia, & voluptate, aut voluntate aliqua conetur sic persistere: Talia enim in rebus corporeis, quarum essentia tota posita est in extensione in longum, latum, & profundum, concipere non licet. Ex quibus liquet, *impropriè* hic vocabulum *conservandi* usurpari, quippe quod in rebus cognitione & appetitu donatis propriè adhibetur. Dicimus ergo, eum ordinem esse à Deo in Natura constitutum , ut singula corpora absque consilio aut notitia sic moveantur, vel quiescant, vel agant in se invicem , ut etiam si ex-

actissima harum legum, (quas tum generales, in axiomatibus, tum particulares, in Theorematibus delineavimus,) notitia essent prædicta, neque majori cura status suos tueri, & resistere causis externis, neque meliori ratione sese impugnare, & de statu uno ad alium deturbare possent. Unde tamen minimè illud efficitur, quod Adversarii volunt, nempe ipsas res materiales gaudere *appetitu & cogitatione*: nec cogitatione tantum, sed intuitiva quasi cognitione quadam. Quis enim adeo hebes est, ut non intelligat, hoc pacto res materiales ipso etiam homine, divinæ auræ particula prædicto, perfectiores fore ac præstantiores: quippe in cuius potestate non est, ut res omnes sibi convenientes, aut inconvenientes simplici mentis intuitu contempletur. Et quid opus est hisce longius immorari, cum vel molli brachio Cartesium evolventi appareat, quanta ipsi fuerit religio, ne quidem admittendi in Principiis suæ philosophiæ vocabula cogitationem aliquam ex uso recepto involventia, nisi accurata expositione prius munita fuerint. Videre illud est ex art. LVI. partis 3. princip. Philos. qui ita legitur. *Cum dica globulos secundi elementi recedere conari à centris circa quae vertuntur, non putandum est, idcirco me illis cogitationem aliquam affingere, ex qua procedat iste conatus; sed tantum ipsos ita esse sitos, & ad motum incitatos, ut revera sint eo versus ituri, si à nullâ alia causa impedianter.* Sed audiant porro, si placet, Adversarii Philosophum nostrum parte 2. princ. phil. art. 37. se explicantem. Ita, inquit, si pars aliqua materia sit quadrata, facile nobis persuaderemus, illam perpetuò mansuram esse quadratam, nisi quid aliunde adveniat, quod eus figuram mutet. Si quiescat, non credimus eam unquam incepturnam moveri, nisi ab aliqua causa ad id impellatur. Nec ulla major ratio est si moveatur, cur putemus eam unquam sua sponte, & à nullo alio impeditam motum illum suum esse intermissuram. Atque ideo concludendum est, id quod moveretur, quantum in se est, semper moveri. Sed quia hic versar-

mur circa Terram, cuius constitutio talis est, ut motus omnes, qui propè eam fiunt, brevissimantur, & sepe ob causas quæ sensus nostros latent, ideo ab ineunte etate sepe judicavimus NB. eos motus, qui sic à causis nobis ignotis sisteabantur, suâ sponte desinere: Iamque proclives sumus ad illud de omnibus existimandum, quod videmur in multis esse experti, nempe illos ex natura sua cessare, sive tendere ad quietem. Quod profectò legibus naturæ quam maximè adversatur: quies enim motu est contraria, nihilque ad suum contrarium, sive ad destructionem sui ipsius ex propria natura ferri potest. In eandem sententiam euntes vide Cl. Vitoros, Dn. Johannem de Raey, in disput. ad probl. Arist. antea cit. & Dn. Joh. Claubergium, defensionis Cartesianæ cap. 36. ubi in th. 9. & seqq. usque ad finem capituli, usum hujus Naturæ legis generalissimæ in artibus & disciplinis, ut & variis hominum æstatibus, fusius persequitur. Quibus coronidis loco addo suffragium Majemonidis. Mor. Nev. part. i. cap. LXVII. ad illud Gen. 2. Quievit die septimo. Ita vero commentatur supra verba citata. Reliquit die septimo omnia Entia in eo loco & statu, in quo tum erant, & in quo nunc sunt, ut sensus sit; unoquoque die è sex præcedentibus innovata & creatæ esse quædam Entia huius rerum universitatis, quam oculis nostris conspicimus: die verò septimo omnia relicta esse in hoc statu, quo nunc apparent. Hæc ille. Quibus finio, & ad secundas objections pergo.

OBJECTIONES SECUNDÆ.

Dicunt: Si corpora non à se ipsis h. e. à principio aliquo interno hasce motuum leges elicere, sed à multiplici corporum occursum impelli, & sic ab unis ad alia motus suos propagare debent, ita ut tantundem motus semper in universis mundi corporibus generatim spectatis maneat, quantum ab initio in iis à Conditore fuerit positum, fore in iis multiplicem confusionem, pro variis diversimodè pugnantibus corporum sibi mutuò occurrentium statibus.

R E S P O N S I O.

Sed tale quid metuendum non est in Naturæ operibus, etiamsi neque lex, neque ordo, neque quicquam eorum, quæ in mundo contingunt, notum fuerit mundi corporibus. Hoc quippe metu nos sublevabit sapientissimi creaturarum opificis & conservatoris immutabilis essentia, qui cuncta ex consilio sapientissimæ suæ voluntatis efficiens (per ax. 2.) ita mundum conservat, ut eadem actione ac cum iisdem legibus, cum quibus creavit, motum non in iisdem materiae partibus semper infixum, sed ex unis in alias, prout sibi mutuo occurront, transeuntem conservet. Et hæc conservatio, quasi continua creaturarum *γένης* existens omnem in mobilibus Naturæ operibus confusionem tollit, & præscindit, adeò ut exinde neque confusio, neque casus, nec iners otium, nec omnimoda agendi impotentia ullo modo sequatur: Sed Natura rerum corporearum ut nullam legum habet scientiam, ita ex earum ignorantia non delinquit, & ut nullo voluntatis affectu ducitur in operibus suis, ita nec ulla malitia avertitur ab iisdem; sed, seu seipsum tueatur, seu alia impugnet, semper id facit ex lege, & siuum cuique tribuit proportione justissima. Transimus porrò ad Objectiones tertias, easque præstantioris præ aliis notæ.

O B J E C T I O N E S T E R T I A E

P A R T I C U L A R E S.

Has nobis suppeditat Johannes Caramuel à Lobkowitz Mathes. Audacis parte 2. pag. 73. Sunt autem experimenta nostris theorematibus adversantia, globis tormentariis facta, & sunt ejusmodi.

* *Possibile est quemcunque cujuscunque tormenti globum in quacunque distantia detinere.*

Idque non possibile tantum, sed & facilè fore dicit, etiamsi sit

sit summa nitrati pulveris activitas, & locus ille medius, in quo emissi globi summas vires habere dicuntur. Nempe,

1. casus. Si emissum globum X ex tormento TV detinere volueris in loco determinato Y, erige pulpitum ad altitudinem linea horizontalis, in cuius area probè complanata pone globum alterum eiusdem ponderis, & magnitudinis, & tunc iube tormentum explodi, & globus X per lineam rectam globum Y impetet, & remanens in Y, globum Y eadem violentia promittet.

2. casus. Si verò globus Y (in pulpito quiescens) sit maior globo X, (e tormento exploso) hic non manebit in pulpito Y, sed resiliet retrorsum, & globus Y minori movebitur impetu, quam globus X, cum in illum impingit, movebatur.

3. casus. Si autem globus quiescens Y sit minor globo X (nitrati pulveris vi acto) non iam resiliet aut manebit globus X, (tormentarius) sed progredietur ulterius ultra pulpitum Y, tardius tamen; at globus minor Y (in pulpito quiescens) promitteretur velocius quam globus X, cum illum impelleret.

4. casus. Et pag. seq. 74. aliam subjungit, ubi docet, possibile esse, globum liberè in suggestu jacentem, ut scopum exponere tormenti majoris virtuti, quin ullà vi inde moveri valeat; præterquam quod ulla clavis, aut foraminibus, aut chordis affigatur. Pone, inquit, si dubites retro globum Y (quiescentem in pulpito) alterum ejusdem magnitudinis & materia, & tunc iube tormentum incendi. Sanè globus X (tormentarius) impinget globum Y, & manentibus simul in suggestu globis X & Y, ille tertius, qui erat retro Y, eadem violentia progredietur, quia X motum absolveret.

Has prædictus Author experientias affert, veras omnino, & frequentibus repetitionibus firmatas; Nec diversum quid expertus sum, si quando tormento aëre probè onerato in museo veritatem harum periclitabar. Imò sunt hæc experimenta quoque pueris obvia, quoties vel globis ligneis manuissis vires suas exercent, vel globulis luteis igne probe excoctis

excoctis atque induratis tempus fallere gestiunt. Et sanè, si oculis corporeis nostra theorematia examinare velles, illorum veritas maximè periclitaretur; sed quia hoc ingenuo Philosopho indignum esse jam ante indicavimus, necessum est, ut oculos mentis adhibeas, quo facto non est quod sibi à ruinâ quicquam metuant. Et sic neq; *primus casus vi.* Theoremati: neque *secundi casus posterior pars de motu globi Y* antea quiescentis agens, quarto theor. neque *tertii casus posteriorius membrum* theoremati quinto: nec denique *quartus casus vi.* theoremati adversabitur. Imò si has objectiones vel per transennam inspicias, deprehendes illas minimè nostra theorematia ferire, utpote quæ postulatis toto cœlo à nostris diversis nituntur: unde sanè ex iis nunquam de nostris æternis veritatibus ferre judicium licet.

Causam autem hujus diversitatis hanc subjungimus *ex art. LIII. 2. part. princip.* Quia nulla in mundo corpora esse possunt, à reliquis omnibus ita divisa, (quod nostra postulata exigunt) & nulla circa nos esse solent corpora planè dura, ideoque multò difficilius initri potest calculus ad determinandum, quantum cujuscunque corporis motus ob aliorum occursum mutetur. Simul enim habenda est ratio eorum omnium, quæ illud circumquaque contingunt, eaque, quantum ad hoc, valdè diversos habent effectus, prout sunt dura vel fluida. Ex quibus porrò liquet, diversitatem horum effectuum, ex duorum corporum (in nostris theorematibus & in hisce objectionibus propositorum) mobilitate & quiete resultantem, ad hæc capita potissimum revocari posse. *i. ad medii in quo moventur diversitatem,* quorum alterum tale est, ut nec motū vel quietem adjuvare, nec impedire possit, alterum vero fluidum, cuius particulæ ex def. ii. motibus à se mutuo diversis agitantur, ideoque corporum (ex quiete discentium) motum vel plurimum ab initio juvant, si modo minima vis externa accesserit, vel impediunt. *Prius manifestum*

*S*um est ex eo, quod corpus quantumvis magnum & durum, si à corpore fluido circum circa cingatur, vel à minima vi externa impulsu*m* s^æpē moveatur è quiete sua; cum è contra, si corpori alteri solido per immediatum contactum adhæreat, vix omni vi ab eo removeri possit; uti patet ex pondere ingenti, è trabe supernā funi appenso, quod cum in terra vix omnibus viribus loco suo aliquis dimovere valeat, in medio fluido, (ubi ejus gravitas impeditur à laqueo, quo minus effectum suum sortiri possit) vel uno digito moveri, & ex quiete propelli potest. *U*nde vero hoc? Nonne fatendum omnino est, illius corporis motum non à sola vi externa, sed ab illis quoque fluidi particulis juvari, quæ versus eandem partem cum corpore moto tendunt. Et hoc valde manifestum est, quod corpus durum ab alio duro corpore impulsu*m* non omnem suum motum ab eo mutuetur, sed permultum à fluido circumiacente. Hic tamen est notandum, non posse illud corpus durum in medio fluido pendulum majorem celeritatem ab isto fluido acquirere, quam habeat à duro, à quo impulsu*m* est, corpore. Licet enim hæ fluidi particulae celerius mobiles quam corpus durum, plurimum conferant ad motum hujus durioris corporis, tanquam in æquilibrio consistens, non tamen celerius & potentius illud moyent, quam vis manus externe impellens. hæc enim sola impulsio manus est causa cur moveatur corpus, tanquam in æquilibrio consistens. *P*osterius quod concernit, nempe quod motum s^æpē impediunt, liquet ex ipsis fluidis, quæ tota simul versus aliquem locum feruntur; ut flumina feruntur versus mare, ac totus aëris Euro flante versus Occidentem. Quo pacto fieri aliter nequit, quin corpus durum in tali fluido existens, simul cum eo deferatur.

Atque sic primum caput, medii nempe diversitatem, in quo corpora diversimode mota à nobis concipiuntur, recensuimus. Succedit huic alterum caput, corporum inquali-

tas, tām respectu magnitudinis, quām soliditatis, considerata.
Tertium caput absolvitur motuum inestimabili duratione & celeritate, eaque respectu gradum, quos vel habere antea vel communicare debent: quæ profectò ita sunt comparata, ut nullo modo à nobis tām exactè cognosci possint, quin semper dubitandum adhuc sit de corporum æqualitate, vel, si inæqualia sint, de corundem differentia, & determinata ad se invicem ratione. *Quarto* denique loco ponimus corporum terrestrium gravitatem & levitatem, quæ insignes effectum differentias progignunt. Quapropter, si probe consideretur, globum illum in pulpito quiescentem, esse maximam partem medio, seu corpore (non tamen perfecte) fluido cinctum, quod proinde externa vi adjutum, vim habet ad ipsum fortius impellendum, & motum rursus fistendum, imminendum; Si expendatur, ipsum aliqua sui parte per immediatum contactum plano solido & duro adhærere, eique per quietem suam esse firmius coniunctum; Denique si gravitas corporum terrestrium, (à pressione materiæ cœlestis, seu globulorum primi & secundi elementi continuo à centro terræ recessu profecta, qui sanè effectum suum fortiri non possent, nisi dum ipsi ascendunt, aliquas partes terrestres, in quarum locum succedunt, infra se deprimant & propellant,) rectè intelligatur, dubitari non potest, quin necessitate infallibili tām diversus effectus sequi debeat, nostris motuum legibus, in Theorematibus expressis, planè disconveniens & repugnans.

Cavendum igitur sedulo nobis est, ne philosophiam amantes effectus manifestos & sensibus obvios, putemus quoque obvias statim nobisque cognitas causas habere. Hoc enim indignum philosopho est, & cum insigni mentis humanæ decorre coniunctum, velle causis externis & in sensu incurritibus rerum philosophicarum naturas distinguere, cum non hæc solæ, sed plures etiam aliæ, quæ nos latent, non minorem, sed majorem sœpe vim contribuant, quam illæ quas aliquam

aliquam contribuere videmus. Recte satis & pro Philosophiæ dignitate pronunciat Clariss. Dn. Joh. de Raey in Orat. Inaugurali pag. 28. *Vulgus rerum corporearum effectus & opera miratur, & valde exultat ubi rarum quippiam, quod nec auditum, nec visum, nec alio sensu notatum sibi antea fuerat, detegit: Philosophus nihil admiratur, neque tam raritate & novitate, quam utilitate & cognitionis evidenter metitur rerum scientiam. Vulgus non aliam effectuum causam dare solet, quam hanc esse rerum naturam, talesque iis inditas esse potentias, ut opera quæ vident, prestari ab iis possint; Philosophus inquirit, quibus de causis agendi potentiae rebus insint, quæque sit intima earundem natura. Vulgus externas tantum rerum differentias formasque observat; Philosophus ad interiora descendere, minutissimarum partium structuram, nexus & intervalla aperire, latentes motus notare, & totum denique naturæ artificium una cum suis causis retegere debet.* Idem ostensurus, quam nulla sit intimæ substantiæ, una cum viribus suis atque potentiis, per corporeos sensus cognitio, ita exclamat pag. 21. Orationis cit. *Dato quod rerum visibilium figuræ, magnitudines, motus, situm, atque distantiam recte percipiamus, ut id fieri sepe fatemur: quid dicendum de tot myriadibus corporum minutissimorum, quibus pulvis, vapor, fumus, aqua, oleum, vinum, sanguis, lac, ignis, aer, cælum, Sol, omniaque fluida constant? Et annon arbor, lapis, caro, os, ferrum, magnes, sal, nitrum, aliaque corpora innumera stabilia ex tam parvis in ortu suo coaluerunt partibus, ut earum magnitudines, figuræ, nexus & intervalla nullo sensuum acumine dignosci queant? Et annon multò subtiliora corpuscula crassiorum intervalla replent, ac permeant? annon ex humano corpore aliisque insensibilis expirat materia? Describite nobis, quotquot tantum tribuitis sensibus vestris, horum omnium numerum, magnitudines, figuræ, motus, vicinitatem, intervalla? Optimè profecto! nec poterat melius veræ Philosophiæ, sensuum præjudicia damnanti, patrocinari.*

Et hic ego finio, satis me præstisſe arbitratus, si modo specimen dederim veræ Philosophiæ, quam iis principiis superstructam sæpius dixi, ut non minoris certitudinis atque evidentiæ gradu gaudeant, quæ ex iis deducuntur, quam ea, quæ in Mathematicorum scriniis vulgus admiratur. Unde quoque sui amatores credere jubent, ea excolendo quam plurimas veritates abstrusissimas detectumiri, atque ita pauperrim ab his ad illas progreſſiendo, ad perfectam totius Philosophiæ cognitionem, summumque sapientiæ gradum cum tempore perveniri posse. Imò audacter pronunciare licet, fieri non posse, cum vera *τὸ χαριστὴρ* Cartesii ope principia habeamus, quin eorum ductu aliquando in alias veritates longè nobiliores, nec ab Authore hactenus ob præmatura fata detectas, incidamus. *Quapropter Falsitas Principiorum Aristotelis, teste Nob. Dn. Cartesio in præfat. princip. Philos. melius probari non potest, quam dicendo, eorum ope per multa secula quibus in usu fuerunt, nullum progressum in cognitione rerum fieri potuisse.* Et hæc vero maxime consonant. E contrario, qui advertent, quam multa de Magnete, de igne, de totius mundi fabrica, ex paucis quibusdam principiis deduxerit Author, quamvis ista principia tantum casu & sine ratione ab ipso assumpta esse putarent, forte tamen agnoscent, vix potuisse contingere, ut tam multa simul cohærent, si falsa essent.

APPENDIX.

VT autem illi, qui soliditatem hujus Philosophiæ animadverentes illam sectari gestiunt, quædam de Auctore ejus teneant, qualis nempe fuerit, qua ratione singula invenerit, quo ordine scripta promulgarit, huc annexemus nonnulla, quæ Lectori non ingrata futura speramus, quæque ipsum de pulcherrimis ejus inventis modicè edoceri possint. Speramus enim omnino futurum, ut Vir aliquis honoratior Vitam Nobilissimi CARTESI prolixo & decente stylo concinnet, & ita summo jure eximias hujus Viri laudes, & nobilissima ejus inventorum præconia decantet, quæ totus orbis literatorum magno desiderio exspectat, & quasi deposit.

Nostrum autem Nobilissimi Philosophi *γεωμετρικῶν τελῶν* Philosophandi consuetudinem paucis delineaturus, commodum mihi in mentem revoco sententiam Luciani in Toxari. *καὶ μὲν πολὺς τὸς ζῶντος ἀμείνον οἰόμεθα πέπλου, μεμυημένοι τὸ δέσιν,* καὶ πιμὴν πολὺ πολλούς τὴν εὐμεθαρίαν ὄντως αἱ γῆμῶν πολλὰς ὄμοις αὐτοῖς ἐθέλησαν φύεσθαι. Id est. Existimamus sanè nos rem vehementer conducibilem, etiam his qui in vita sunt, esse facturos, si præstantium Virorum memoriam celebremus, honoremque habeamus defunctis: Siquidem futurum ita arbitramur, ut multi apud nos illorum similes evadere cupiant. In quibus profectò falsus minimè fuit Lucianus: Ipsa namque cottidiana experientia clamat, illustrium virorum vitas & facta esse pulcherrima *φιλομάθσων* incentiva, & opima ista Miltiadis trophæa, quondam à Themistocle toties decantata. Atque ut ad sola Mathematica & Philosophica transeam; Archimedis nomine & inventis fuit haec tenus admirabilius nihil, idque suo merito. Quis enim de rebus Mathematicis scripsit elegantius? quis terminos illos quatuor, quibus universa Mathemata constant, punctum, lineam, planiciem & profundum, ipso versavit.

elegantius? quis lineam infinitam, termino à quo & termino ad quem destitutam, circulum nempe (uti ipsum Geometræ appellant) cuius & principium & finis est in quolibet puncto? quis ejus commensurationem ipso clarius oculis humanis subjicit? Nonne ipsi ratio metiendi moles quascunque facilis & expedita debetur? Nonne ipse est, quem terræ globum hujusmodi invenisse scriptores memorant, ut dicere non dubitarit; Si alter foret terræ globus, se illum ad hunc suum pertracturum, vel hunc suum ad illum alterum impulsurum? Et verè quidem. Ipse enim artis suæ fiducia aliquandiu obsidionem Marci Marcelli remoratus, & patriæ simul tutatus est muros: quibus in patriam meritis, & stupendis inventis ipsam Victoris & Hostis benevolentiam provocavit, ut solenni interdicto caveret, ne unus violaretur, nisi (verba sunt Plini lib. 7. c. 37.) fefelleret imperium militaris imprudentia. At bone Deus! quis non Archimedis inventa intellexisse, ne dum æmulatum esse, summæ sibi felicitati & gloriæ deputat? Archimedis gloriæ paulatim succrevit Apollonius, quem ob id Geometram Magnum salutavit posteritas. Euclides elementa Geometrica concinnavit. At quanta inter Mathematicos concertatio hactenus fuit, tum de illorum fida interpretatione, tum de fragrantissimarum rosarum ex iis collectione? Zeteticen omnium subtilissimè exercuit Diophantus in iis libris, qui de re Arithmetica conscripti sunt. Eam vero tanquam per numeros, non etiam per species (quibus tamen usum fuisse notat Viëta in artem Analyt. Ifag. p. 10.) institutam exhibuit, quo sua esset magis admirationi subtilitas & solertia: quando quidē, quæ Logistæ numero subtiliora apparent & abstrusiora, ea utique specioso familiaria sint, & statim obvia. At quantopere in Diophanti vestigiis rectè exprimendis desudarunt Gulielmus Xilander, Augustanus, vir omnibus disciplinis excultus: ut taceam Græcum ipsius Scholiastem, quem Maximum Planudem esse Xilander conjicit? Quantum

Raphael

Raphael Bombellius Bononiensis, in Algebra sua, quam Italicō sermone conscripsit? quam Xilandrianis commentariis præstare ingenuè judicat eruditissimus Bacchetus in epist. ad Lect. Quantum Franciscus Viëta Fontenæensis, inter recentiores Mathematicos sui sèculi facile princeps, qui subtilissimos istos Zeteticorum libros è Diophanti selectis quæstionibus concinnavit? Sed quoniam neque Xilander, neque Bombellius, neque ipse Viëta ardua porismata & abstrusa numerorum Theoremata, quæ passim assumit Diophantus, demonstrando prosecuti sunt, absolutam Diophantæorum omnium problematum enodationem perfecit Claudio Gaspar Bacchetus, præmium satis amplum hoc nomine consecutus, quod subtilissimi Diophanti lucubrationes suo captu & ingenio haud impares fuisse ostenderet, quodque Virum summum felicissimè imitatus fuisse videretur. Solum tamen subtilis Viri imitatem eum non fuisse, sed plurimos habuisse rivales, qui ad artem Analyticam sua contulerunt, constat nobis ex iis lucubrationibus, quæ ab aliis in hac arte Logistica & Numerosa Algebra passim prodierunt. Quantum denique illustria exempla intueri, usque ad præclararam facinoris famam excitari profuerit, suo imprimis exemplo docet Vir insignis Franciscus Viëta, Analyseos Speciosæ autor primus; cui in abstrusioribus scientiis nihil inaccessum, nihil quod acumine mentis posset confici, difficile confectu fuisse, testantur ipsius monumenta nobis per Cl. Dn. Scotenium à Typothetarum corruptelis vindicata, quæ tantum ponderis ad Matheseos dignitatem & ornatum contulerunt, ut ab eo usque tempore, quo Viri erudi ejus Analysis incubuerunt, scientia hæc amplissimis accessionibus fuerit ditata. (Quantivero in vivis fuerit adamatus Viëta, & summis quibus cunque Viris probatus, nobis exponit Jacobus Augustus Thuanus histor. lib. cxxix. quivideatur.) Omnium tamen illorum, quorum jam facta est mentio, curas atque labores, divina ingenii vi superasse

rasie Renatum Cartesium, eoque nomine inter eos, qui liberalium artium cultura cæteros antecelluerunt mortales, primatum obtinuisse judicant illi, qui inventa ejus Mathematica & Philosophica sedulo versant, & ruminantur. Quid enim à veteribus Mathematicis inventum est, quod ipsum latuerit? quid, quæso, humano expugnabile ingenio, quod per ipsius Analysis Geometricam inveniri non posset? Fremant licet omnes ejus Adversarii, una ejus Speciosa Analysis omnium hominum inventa longissimo post se intervallo relinquat. Farentur id omnes æqui rerum æstimatorum, omnes Viri erudit, stupet ejus inventa omnis posteritas. Certant ipsum imitari ingeniosi artium liberalium cultores. Admiranda sanè Methodus, cuius beneficio tota Mathesis prisco suo nitoris restituta, tota Scholarum Philosophia reformata, atque erroris convicta. Quam sublimia ipse, & à nemine hactenus tradita circa Refractionis naturam docuit in Dioptricis! quam egregia sanè & satis magni momenti inventa circa vitrorum figuræ maximè industriis & curiosis artificibus commendavit! Quam inaudita hactenus, & profundè ignorata circa Iridum doctrinam in auras protrusit! Quæ tamen omnia veriora esse siis quæ vel ex Apollinis tripode, vel ex valvis templi Delphici peti olim consueverunt, eruditorum consensus crebris experimentis suffultus confirmat. Unum ipse problema tradidit ejus naturæ, ut omnia alia possibilia ex eo solvi possent; Æquationem intellige, cum suis membris, Simplice, Quadrata, & Cubica. Unam ipse parabolam elegit, per quam omnia problemata solida resolvi possunt. Ad inveniendas omnes proprietates curvarum linearum sufficere, ut scias relationem, quam illarum puncta habent ad puncta lineæ rectæ; Item quo pacto inveniri possint lineæ rectæ, quæ ipsas secent in datis punctis ad angulos rectos, subtilissimè & mira ingeniositate docet, tali quidem, ut digna omnino sit, quæ inter ingeniosissima hominum inventa celebretur. Quæstionem

nem Pappi à Veteribus insolutam ita resolvit, ut paticis complectatur non solum quæstionis propositæ solutionem in tribus quatuorve lineis, sed etiam solidorum locorum compositionem, tantopere à Veteribus quæsitam. Et si velim singula ejus inventa attingere, & mudè tantum recensere,

Ante diem sero componat vesper olympo.

Summa summarum, ut verbo dicam, jure dixerim, *uno hoc Renato universam Mathefin & Philosophiam renatam esse.*

Quocircam irum nemini esse potetit, talem Viru in tantis in vita potuisse placere Augustis Nominibus, tantis post fata adhuc adçamatum esse, tantisque posteriorum probatum iri. Illius ego philosophandi consuetudinem Virtutum cultoribus, humili stylo, & sine oratoriis coloribus delineabo; illamque eā brevitate, quæ meo proposito convenit, utpote cui vitam hujus incomparabilis Viri describere nec animus est, nec facultas suppetit. Ea quippe tam nobilis & diffusa est, ut integrum volumen depolcat, & Scriptorem gravissimum. Hoc autem solenniter edico, religionem mihi fore quicquam hic attingere, præter id, quod à Viris fide dignis, illi coætaneis, ejusque virtutum cultoribus, mihi relatum est, idque sine odio, sine ira, sine affectu, quorum causas procul habeo, fide quæ ingenuum Philosophiæ cultorem decet.

Natus est autem noster *Renatus Cartesius* Hagæ Tutronum, in urbe populoſa, ex antiquâ & nobili Pictonum prosapiâ, anno ~~magis~~ ^{anno} xcvi. Patens ejus fuit Nobilis Picto, & Perronii Dominus &c. qui, postquam aliquandiu Limoni, in urbe magnifica & magnitudine Lutetiæ Parisiorum secunda, privatus egerat, à Rege suo evocatus est in conventum juridicum (Franciparlamentum vocant) Redonensem in Britanniâ, in quo Præsidis officio, quamdiu fata permittebant, functus est. Hic in filio ingenium animadvertens ad politiores Musas aptum, ipsum maturâ jam ætate Patribus Societatis Jesu Regii collegii *de la Fleche* erudiendum

tradidit. Collegium ipsum à Christianissimo Galliarum Rege Henrico iv. ejus nominis fundatum, & Patribus Societatis Jesu permisum, estque una ex celeberrimis Europæ scholis, in quâ, sicubi in universo terrarum orbe, doctis viris suis constat locus atque honos. Horum disciplinæ commissarius noster *Renatus* nihil prius habuit, nihil antiquius, quam ut exspectationi Parentis de se conceptæ omnino similis evaderet. Itaque incredibili discendi desiderio flagrans, & Præceptoribus legentibus assiduam operam navans, brevi illud studiorum curriculum absolvit, quo decurso mos est in eruditorum numerum cooptari. Omnibus iis, quibus alii ibidem imbuuntur, optime tinctus erat; aliorum de se judicia audiebat, nec videbat se quoquam discipulorum inferiorem aestimari, quamvis jam ex eorum numero nonnulli ad Præceptorum Spartas exornandas destinarentur. At omnes discendi conatus nihil aliud sibi profuisse videbat, quam quod Socraticum illud, *Nihil sciri, præterquam illud, quod nihil scias*, verissimum esse tandem expertus sibi videretur. Etenim optimè judicabat, nescire plerosque ea, quæ tamen jacent se scire ac præsumunt, adeoque doceri ferè ac trādi, quæ dediscere sit necesse. Quapropter de receptis hactenus Philosophorum sententiis dubitare bonum factum ipsi visum est, ut dubitando sibi ad sapientiam aliisque regiam viam faceret. Cæterum nobis causæ non sunt prætermittendæ, quæ ipsum ad hoc sublimatum judicium promoverunt. Prima est Mathematicarum disciplinarum studium, & Analyseos Geometricæ amor. His apprimè deditus erat, quia ipsas certitudine & evidētia rationum cum nullis aliis disciplinis contendи posse non ignorabat. Analysis autem Geometrica ipsi displicere non poterat vel solo isto nomine, quod, cum miracula quædam numerorū eruat, tam abstrusa ac recondita, ut facultas illa omnem captum humanum superare videatur, tanta nihilominus facilitate & voluptate id expediatur, ut facilius videatur

deatur esse nihil. Posterior tamen & potior causa fuit, quod minus fuerit adstrictæ illius in hisce scholis disciplinæ alligatus: idque ex induit cognati, quem inter alios Præceptores habebat, qui ipsi securius vivere (non tamen ut illi solent, qui turpi & languenti otio lasciviunt) & recollectis subinde per quietem viribus genio speculativo indulgere permisit. Hanc enim ejus fuisse perpetuam consuetudinem, ut mane experrectus in reclinatorio suo ad clarum usque diem meditabundus jaceret, norunt illi, qui ipsum familiarius noverunt, quique tunc ejus ingenii vites saepius sunt periclitati. Hac ratione inventis speciosam suam Algebrā, omnium liberalium artium & scientiarum clavem, optimam verum à falso dignoscendi methodum. Hanc veritatis ducem cum securius in dies persequeretur, & interea in vulgari Analyti Geometrica à Præceptore suo exerceretur, id consequutus, ut non tantum dexteritate ingenii aliis suis in hocce studio Analytico commilitonibus palmam præiperet, sed & Præceptoris exspectatione opinione citius major factus, nihil jam amplius, quantum ad Analysis istam spectaret, sibi proponere permitteret, quod non miro artificio protinus solveret. Imo ipsum Præceptore, in Algebraicis forsan non tam exactè versatum, novis quæstionibus ita defatigavit, ut eum non amplius sua informatione indigere ingenuo testimonio confirmaret. Erat autem ipsi paulo ante difficilior quæstio à Magistro proposita, quam per novam suam methodum artificiose solverat, solutæque copiam magistro fecerat. Is novum solvendi modum per quantitates quasdam simplices, posthabitis numeris, conspicatus, ipsum monuit, ut Viëtam consulteret, qui ejusdem argumenti nonnulla concinnaverat. Tum ille gaudio ingenti delibutus, quod alium quoque hujus methodi peritum extitisse intellexerat, non destitit Præceptorem rogare, ut sibi hujus copiam facere non gravaretur. Cumque abstrusiora quædam in eo deprehendisset, quam quæ prima fronte sibi

pervia essent, illico Præceptoris benevolentiam precibus sollicitavit, ut ipsi faculam in iis præluceret. Ille novum onus sibi impar declinare, & non nisi unum esse in tota urbe, cui Viætæ Analysis cognita esset atque perspecta, regessit. Iterum ille petiit, procuraret, ut sibi per ipsum aditus ad illum Virum, pateret. At, quâ remora interveniente ego juxta scio cum ignarissimis, votorum suorum damnari non potuit. Itaque suo ingenio non diffidens consilium cœpit, in recto isto trahite à se invēto inoffenso pede ulterius decurrenti, nullamque imposterum quærendi scientiam, nisi quam vel in se ipso, vel in vasto mundi volumine potuisset reperire. Quapropter relicto Collegio *de la Fleche* unicè suam methodum excoluit, & ad peregrinandum animum adjecit, sequentes annos variis peregrinationibus per Gallias, Belgium, Daniam, Germaniam, Italiam impendens. Atque interea temporis exercitus, urbes, aulasque exterorum principum invisendo, cum hominibus diversorum morum & ordinis conversando, varia hinc inde experimenta colligendo, & se ipsum in diversis fortunæ casibus probando, sic ad omnia, quæ in vita occurabant, attendit, ut nihil ex quo eruditior fieri posset, sibi videretur omittere. Agebat tum temporis, cum primum Gallias reliquit, vigesimum primum ætatis annum, & quia fabulæ humanæ spectatorem simul atque actorem agere gestiebat, primò omnium militiam sequutus est, & in Bataviam progrediens Gloriosissimo Araunienſium Principi Mauricio, confederati Belgii Gubernatori, & Generalissimo, nomen dedit, tanquam miles (ut vocant) voluntarius. Hærebat hic princeps tum temporis cum copiis suis circa Bredam in Brabantia, quæ urbs uti & nunc potentissimorum Ordinum jugum agnoscebat, necdum enim à Marchione Spinola recuperata erat. Accidit autem tum temporis, cum noster *des Cartes* Bredæ commoraretur, ut aliquis tenuioris fortunæ Mathematicus iniquiorem suam sortem cum meliore commutatu-

mutaturus problema quoddam Mathematicum omnibus ejus loci Viris solvendum proponeret, idque per schedulam in publico affixam. Confluebant huc omnes viatores, & inter eos quoque noster *des Cartes*, sed quia nuperimè in Belgium venerat, vernaculi hujus gentis idiomatis nondum callens erat, ideoque proximè sibi adstantem Virum (quem postea Clariss. Becmannum, Gymnasii Dordracensis moderatorem, Philosophum & Mathematicum non incelebrem esse cognoscebat) rogavit, ut, si posset, Gallico vel Latino idiomate formale hujus problematis sibi exponeret. Ille honesto ejus petito annuens movit nostrum, ut in codicilos problema conjiceret, ejusque solutionem ipsi Becmanno promitteret, qui & nomen & ædes suas ipsi indicaverat. Nec fefellit eum opinio. Nam domi illud juxta leges methodi tanquam ad Lydium lapidem examinans, protinus ejus victor extitit, haud majori opera & promptitudine, quamquam quā olim Viēta trihorii spatio superabat omnes illius problematis molestias, quod ab Adriano Romano omnibus totius terrarum orbis Mathematicis erat propositum. Itaque ut fidem suam liberraret, non diu moratus ad Becmannum perrexit, ei cum solutione ipsam ejus constructionem offerens. Ibi ille Cartesium intueri, exspectatione sua majorem, ejus ingenium mirari, eum per officiosè colere, & perpetuas cum ipso amicitiae dexteras jungere cœpit. Quantivero ipsum per omnē vitam suam fecerit, testis est Batavia sublimium ingeniorum ad invidiā usq; ferox & cultrix. Huic amicitiae firmandæ non parū momenti attulit Cōpendium Musices, in privatos usus Bredæ, in ipsa adhuc juvenili ætate conscriptū, cuius participem esse voluit Dn. Becmannum, utpote huic arti in primis faventem: eā tamen conditione illud communicavit, ne publicis typis describeretur. Hac tamen spe ipsum frustrati sunt ejus adversarii, in quorū manus forte hoc compendium incidit, qui, ut ejus gloriæ aliquam maculam aspergerent, hoc juvenile

scriptum citra ejus consensum in auras protruserunt. Sed ne huic Bredensi civitati diutius immoremur, pergendum nobis est ad illa, quæ alibi ab eo præclarè designata sunt. Actum eo tempore erat inter Batavos & Hispanos milites de depositione armorum, quam ad præscriptum temporis intervallum utraque pars approbaverat, ut eo elapsò vel pacis consilia locū invenit, vel novis viribus dubia Martis alea redintegraretur. Quocirca noster Cartesius, otii militaris impatiens, Araueniensem Principi renunciavit, & in Germaniam concessit ad Inaugurationem Imperatoris Ferdinandi II, anno hujus seculi xix. Francofurti ad Mœnum celebratā. Ab hac ad castra reversus, se ad Bavariæ ducē Maximilianum contulit, qui tum temporis militum manum cogebat contra Fridericum Comitem Palatinum, & Bohemiæ Rēgem, uti tristis nos eventus docuit. Apud ipsum verò nomen rursus professus est militis voluntarii, hostem licet ignorans, adversus quem copiæ forent educendæ. Tandem movit in Suevos, castrisque ad Ulmam positis tormentis majoribus ibi trepidari cœptum est. Sed interventu Oratorum Regis Christianissimi fuerunt pacis consilia admissa, Deoque bene juvante inter Maximilianum & Confœderatos Evangelicos Ulmæ pax sancta est, anno hujus seculi xx, sicque miles in hyberna dimissus. Interim noster Cartesius Ulmam ingressus, celebrem ejus loci Mathematicum, Dn. Johannem Faulhaberum, salutavit. Hic novum hospitem humaniter exceptit, simulque Mathematicarum cultorem esse cognoscens, ex eo quæfivit, num in analysi Geometrica vulgari exercitatus esset, adeoque aliquod problema solvere posset. Nostro annuente, & cujusvis problematis solutionem ipsi pollicente, vix à risu & bile sibi cave-re potuit, facile notans militum morem, isti glorioſo Propolinici Plautino Mayortem in lingua gerenti, non absimilium. Nostro tamen instante, ut periculum in se faceret, primo levioribus, postea arduis eum tentavit; cumque ipsum planè exspecta-

Speculationi sue dissimilem deprehendisset, vehementer ipsum rogavit, ut secum per horam unam atque alteram conferret; ipsoque prompte hanc conditionem acceptante, ulterius eum exercuit, accersitis novis Algebraicis quæstionibus ex libello, quem paulo ante publici juris fecerat, cui hæc inscriptio est: Eubich Cossiger Eustgästen von allerhandt schönen Algebraisten exempli. Continebat autem iste libellus nudas saltem quæstiones, omissa studio earum solutione, ut haberent Germani Mathematici & Logistæ, in quibus vires suas periclitarentur. Noster Cartesius ea, quâ ipsi sub manum veniebant, promptitudine ipsas solvebat, additis insuper regulis & Theorematibus universalibus, quæ & harum & aliarum ejus generis solutioni inservirent. Ea res nova planè & inusitata visa est Johanni Faulhabero, ipsumque ad ingenuam ignorantia suæ in multis confessionem impulit, ejusque amorem & affectum valde propensum adversus nostrum Renatum excitavit. Huc insuper spectat, quod eo tempore Dn. Petrus Roten, Norbergensis Mathematicus, quæstiones in libello jam recitato propositas commodum solvisset, solutas cum appendice novarum aliquot selectiorum quæstionum evulgasset; cumque pro communi Mathematicorum tessera earundem solutionem à Johanne Faulhabero exposceret, factum, ut earum enodationi ipse jam intentus esset. Quia tamen non parum difficultatis in se continebant, opportunè ipsi visum fuit harum curarum participem facere nostrum Cartesium, ut tanto felicius tædioso labore defungeretur. Quâ vero dexteritate noster id ipsum exsequutus fit, non attinet hic dicere: nam & ipse Faulhaberus optimè ejus sibi conscius est. Mira autem & insolita omnino fuit eruditio, quam noster Cartesius, insuperabilis ingenii juvenis, tam matura adhuc ætate ostentavit, qua jam modum generalem construendi omnia problemata solida, reducta ad Aequationem trium quatuor-
ve dimensionum, ope unius parabolæ invenerat, quem lib. III.
Geometr.

Geometr. pag. 95. seqq. postea ostendit. Cæterum ne longius extra oleas evagemur, veniamus ad illa, quæ postea aggressus est noster Cartesius. Illi porro hiemandum fuit in quodam loco, ubi quia nullos habebat cum quibus libenter colloqueretur, & prospero quodam fato omnibus curis liber erat, totos dies solus in hypocausto morabatur, ibique variis meditationibus placidissimè vacabat, ubi tamen inter cætera notavit, illa opera, quibus diversi artifices inter se non consentientes manum adhibuere, raro tam perfecta esse, quam illa, quæ ab uno absoluta sunt. Quæ res ipsum postea in sua sententia confirmavit, ut quæ à variis Philosophis congesta, atque in unam doctrinam conglomerata noverat, simul ac semel rejicienda, & de continuanda illa simplicium & longarum veritatum catena, quam erat auspicatus, cogitaret, idque ea methodo, quæ lento & suspenso gradu ipsum rectissima via duceret ad cognitionem eorum omnium, quorum ingenium suum capax esse deprehendebat. Quo autem ordine cœptum perfecerit, omnium optime liquet ex dissertatione de Methodo rectè utendi ratione postea ab ipso conscripta, quæ videatur. Interim ille erumpentibus in flamمام bellī igniculis inter Bavaram & Fredericum Bohemiæ Regem antea gliscentibus, quæ proh dolor! totam Germaniam ferimè depopulata est, noluit amplius militiam sequi, sed renunciata fide militari ad ulteriores peregrinationes animum adjecit, perque totam superiorem Germaniam ad plaga Borealiores progressus, Pomeraniam, Marchionatum Brandenburgensem, Megapolim, Holsatiam, Daniam invisit, & ex ea in Bataviam solvens, per Belgium & Germaniam in Italiam concessit, perque eam rursus in Gallias remeans Lutetias Parisiorum sese contulit, ibique per integrum triennium commoratus non aliter in speciem se gessit, quam illi, qui vitæ suaviter & innoxie traducendæ studentes, omnique alio munere soluti, voluptates à vitiis secernunt, & nulla honesta

honesta delectatione sibi interdicunt, ut otium sine tædio ferre possint; propositum interim suum semper urgebat, magisque hac vivendi ratione in veritatis cognitione proficiebat, quām si in libris evolvendis, vel literatorum sermonibus audiendis omne tempus consumpsisset. Interea elegantioribus Viris quām plurimis famâ & alloquio innotescerat. Hos inter præcipue eminebant Nobiliss. Dn. *Claudius Mydor-gius*, Senator Parisiensis, & in Franciâ Picardiaë Quæstor, *Florimondus de Beaune*, in curia Blæfensi Consiliarius Regius, R.P. *Marinus Mercennus*, *Minorita*, Clariss. *Ioh. Bapt. Morinus*, Mathematum cultores, & Musarum Evergetæ ac promotores celeberrimi; quorum primus Cartesio nostro vitra quædam Parabolica & Hyperbolica, ut & Ovalia & Elliptica præparâda curaverat, quorum ope quantum fuerit promotus in mirabili Refractionum doctrina perficienda, norunt omnes ejus Amici. Quantum autem opis ipsi contulerint *Marinus Mercennus*, & *Ioh. Bapt. Morinus*, in novarum experientiarum fideli apparatu à se & aliis elegantioribus comparato, dici sat non potest, idque epistolæ ejus satis arguent in publicum propediem prodeundæ. Hi autem & plures alii modo non recensiti, incredibilem ejus ingenii vigorem, & inventorum soliditatem conspicati, quo ipsius esset magis admirationi eruditio, non destiterunt ipsum rogare, ut publici juris faceret ea, quæ absq; gravi peccato adversus legem jubentem, ut, quantū in nobis est, generale omnium bonum procuremus, occulta detinere non posset, & ut fervidiori studio suæ famæ cōsuleret, illum jam perfecisse, inter doctos spargebant, quod nondum erat aggresus. Itaque hisce petitionibus Virorum ei apprimè faventium, cumque summoperè colentium, expugnatus, relictis Parisiis, relictis Parentibus, Fratribus, & Sotoribus, relictis denique charissimis Amicis, è Gallia in Bataviam concessit, inque eâ cum Eremo Philosophica aulae delicias commutavit. Et ita nunc Egmondæ, mox Endegestæ,

mox Amstelodami, mox Lewardæ in Frisia occ., mox Daventriæ, rursus prope Harleum in villula, iterum Harderwici, mox Ultrajecti, rursus Lugduni Batavorum, potissimum vero in villulis solitarius egit, & hoc pacto viginti & quod excurrit annorum spatio aucto feliciter potitus est. Causam quare Bataviam præ omnibus aliis regionibus ad extremum Philosophicam elegerit, ipse hanc exponit, ut commodissime omnibus avocationibus, quæ inter notos & familiares degentibus occurruunt, se liberaret. Illud autem ab hacce regione facile impetrare poterat, in qua diuturni belli necessitas invexit militarem disciplinam tam bonam, ut magni in eâ exercitus non ob aliam causam ali videantur, quam ut omnibus pacis commodis securius incolæ frui possint. Et ubi in magnâ negotiorum hominum turba, magis ad res proprias attendentium, quam in alienis curiosorum, nec earum rerum usu caruit, quæ in florentissimis & populoſiſſimis urbibus tantum habentur, nec interim minus solus vixit & quietus, quam si fuisset in locis maximè desertis & incultis. E quibus satis manifestè conſtar, quare loca deserta & solitaria populosis prætulerit, quare amicorum importunas & frequentes compellationes declinarit; nempe ut genio suo philosophico tanto majori quiete indulgere, tantoq; meliores fructus in Republicam literariam spargere posset: ita ut adversariorum ejus calumnia, Lucifugam ipsum facientium, & angulos improbos quærerem, in quibus ejus vitia tanto magis occulta & abscondita essent, risum merito, & bonorum Virorum exhibitationes jure optimo mereantur. Quo autem ordine scripta sua evulgarit, vix opus erit, ut hic indicetur; sunt enim ista, uti puto, satis vel in vulgus nota. Verbo tamen indico, primò omnium lucem vidiſſe *dissertationem de Methodo, Dioptricam,* & *Meteorologica*, rara sanè Philosophiæ specimina; suntque ista Gallicè ab ipso scripta, postquam octennium in hisce regionibus consumperat, & ab Amico Latina civitate donata,
ab ipso

ab ipso tamen diligenter recognita. In quibus haut scio, an singularem istam doctrinam, quæ in iis continetur, an vero Authoris summam modestiam, & vanæ gloriæ contemptum mage mirari debeam? Sunt illa longissimè à vulgari philosophandi ratione remota, & fermè Geometricis fundamentis omnium solidissimis unicè subnixa, ut propterea sibi à malè feriatis hominibus metuere nō tam necessum haberet. Et tamen voluit ea tum temporis sine Authoris nomine ex officina Johannis Maire prodire. Hisce Philosophiæ speciminibus adjuncta erat *Geometria*, itidem anno hujus seculi XXXVII. Gallicè ab ipso conscripta, & edita: sequenti vero XLIX. anno cum notis *Florimondi de Beaune*, & elegantissimis ac eruditissimis Dn. *Francisci Schotenii* commentariis prodiit, ab eodem in Linguam Latinam: versa & propediem, nisi me fallit augurium, ab alio mihi jam noto cum idiomate Gallico commutanda. Hæc autem luculenter satis demonstrat, Authorem plurima haec tenus incognita invenisse, atque ita occasionem præbet credendi, multa adhuc alia inveniri posse, ut omnes hoc pacto ad veritatis investigationem invitarentur. Geometriam sequuntæ sunt *Meditationes de prima Philosophia*, in quibus Dei existentia, & Animæ humanæ à corpore distinctio demonstrantur. Quæ cum exornatae sint doctorum Virorum in Galliis & Belgio degentium objectionibus; & doctissimis Authoris ad eas responsionibus, primò Parisiis in forma octava, deinde Amstelodami cum literis ad R. P. Dinetum, postea iterum in justum volumen à Ludovico Elzevirio Amstelodamensi collectæ sunt, anno XLI. Cui porro an. L. ab eodem adjuncta est doctissima ejus & prolixa satis epistola ad Gisbertum Voetium, Ultrajectensem Theologum Professorem. Tandem verò lucem viderunt nunquam satis laudata *Philosophia principia* in libros IV. collecta. Hæ posteriores lucubrations penultimo & ultimo loco recensitæ, Latino idiomate terfo, æquabili, & expedito, ab Authore conscriptæ sunt,

sunt, ab Illustri autem Viro Gallica civitate donatae. Quantum autem Gallica principiorum versio Latinâ præstet, ex eo satis liquet, quod ab Authore ipso recognita, & infinitis locis aucta sit, quæ proinde Lectori in primis commendatur. Illud interim tacere mihi religio sit, non minimam gratiam tum quoad principiorum Philosophiaæ, tum Dioptrices, tum Meteororū evulgationem nos debere *Clarissimo Dn. Francisco Schotenio*, ne quid dicam de aliis innumeris ejus in Cartesium nostrum meritis, qui sua de omnibus bene merendi promptitudine effecit, ut citius & elegantiori ornatu, quam fieri alias licuisset, prodierint. Ille enim delineavit ac depinxit omnes istas figuræ, quæ in omnibus Cartesianis operibus conspi ciendæ nobis præbentur. Quantum autem imaginatio per illas adjuvetur, optimè norunt illi, qui diligentius in hac Philosophia versati sunt. Ultimo denique omnium prodierunt *Passiones Animaæ*, Gallicè ab Authore conscriptæ, postea vero ab Amico ejus in exterorum gratiam Latina civitate donatae. Hic autem vides, Lector benevole, studio à me omissum esse Compendium Musices. Est enim ab Authore in primâ ejus ætate conscriptum, & citra ejus consensum editum. Post hæc autem, si Deus Illusterrimo Viro Dn. Petro Chanuto, Galliarum Regis Legato Extraordinario, vitam concederit, (quod speramus, & ardentet optamus) videbimus *Tractatum de Homine*, *Tractatum de Generatione Animalium*, Epistolas magno numero ab Authore ad Amicos scriptas, & ab iis rece ptas, rerum Philosophicarum plenissimas; *Compendium Mechanicarum* diffusis aliorum libris comparandum, & alia *Ana lysin Geometricam* spectantia quam plurima. Tantum de scriptis Authoris & immortalibus in Rempublicâ literariam metritis. Tangamus verbo ejus mores. Hic scimus difficilem esse omnino Spartam, velle in aliorum mores inquirere: Nulli enim mortalium haec tenus ea felicitas contigit, ut ejus virtutes nullo vitiorum confinio laderentur. Illud interim sine affectu,

affectu, & veritatis jaētura de eo dicere possumus, illum ita apud Batavos præsertim vixisse, ut (quod de Germanis nostris alio loco Tacitus loquitur) plus apud ipsum valuerint boni mores, quām alibi bona leges. Sanè tam incorrupte, sobrie, temperanter, & piè vitam apud illos traduxit, ut eārum virtutum ornamenti non minus quam ipsius excellenti eruditione illecti, plures ipsum Viri Reverentia, Nobilitate, Claritate, & Eruditione eminentiores impensè coluerint, & gratissima ejus virtutes memoria adhuc recolant. Fuere inter illos præcipui Illustris Claudius Salmasius, Samuel Maresius, & Abrahamus Heidanus, Theologiæ Doctores, Professores, & Ecclesiastæ, alter in Academia Groningensi, hic in Alma Lugduno Batava. Adrianus Heerebordius, Illustris Collegii DD. Ordinum Holl. & West. Fr. Sub-regens, & Philos. in hac Univers. Professor; Jacobus Golius, & Franciscus Schotenijs, Mathematici hujus Academiæ per celebres, Johannes de Raey Medicinæ & Philosophiæ Doctor excellens, Gothofredus ab Hastrrecht Nobilis Leodicensis, Cornelius Hoogland Nobilis Batavus, *Mons. Picot* Nobilis Gallus; *Mons. Chilot*, nunc Portugalliae Regis Mathematicus, & alii innumeri omnes eruditionis famâ celebriores. At qui potuit displicere iis, qui Augustissimis Nominibus & Principibus ob tantarum virtutum coronam fuit adamatus? Non dicam nunc de Christianissimo Rege Galliæ, qui ipsum honorificis conditionibus evocarat in Gallias, ad capessendos maximos Lutetiæ honores, & stipendia merenda, vel, si placearet, ad præfecturam conventus Juridici Redonensis adeundam loco Parentis demortui. Oblatæ ei sunt hæ conditiones circa illud tempus, quo Jacobus Waffenarius contra Stampioenium adornabat libellum, cui titulus erat die Annierlung auf die neue stellregell von Stampioen. Cæterum noster Cartesius Eremum Philosophicam, & morum integritatem aulicis deliciis, & gravioribus regni negotiis obeun-

dis præferebat, proque clementissimo Regis in se adfectu gratias ei ingentes agere, quam amplissimis opibus inhiare maluit; satius esse arbitratus, suâ sorte contentum vivere, quam cum animi mœrore ingentes thesauros possidere. Prætermitto Serenissimæ Principis Elisabethæ impensum favorem, quem tum ipsi, tum ejus scriptis perpetuo obtulit, & adhuc eruditissimis Manibus cottidie defert. Tantum dicam de Serenissima Suecorum Regina, summi Parentis non minore filia, quæ tribus Coronis sui stemmatis quartam jamdiu adjectit longè augustiorem, stupendæ eruditionis, profundæ sapientiæ & liberalitatis magnificæ in eruditos cuiusvis conditionis. Nonne Augustissima Charis, miraculum orbis Christiani, Cartesium nostrum humanissimè ad se invitavit, scriptis ejus, & fama, ut credimus, illecta? Sed de illâ plura mox dicemus, ubi de temperantia nostri Cartesii, ejusque vivendi consuetudine pauca prius attigerimus: nec enim ista silentii supparo involvi meretur. Fuit sanè noster valitudinis & temperantiæ adeò insignis studiosus, ut nullis Amicorum precibus à frugalitate dimoveri potuerit, ita quidem, ut vel unum vini haustum solito majorem accipere recusaverit, quamvis interea animo tam vegeto & hilari Amicis adefset, ut permultum voluptatis ex ejus placida consuetudine ad ipsos redundaret. Et sicut in aliis propositi maximè constans erat ac tenax, ita, quoad fieri licuit, justam vicissitudinem somni & vigiliae observabat, ut tanto majori dexteritate res suas obiret. Matutini alloquii impatientissimus erat: hoc quippe tempus Mufis severioribus unicè consecraverat, & meditacionibus acrioribus vindicaverat. Pomeridianas horas Amicorum compellationibus, & animi relaxationibus tribuebat, neque, si commoda erat, exercitia huc in primis facientia aspernabatur. Multiloquio non favebat, sed rarâ modestia vel ad ignorantiae suæ confessionem configiebat, vel, ut in judicando præcipitantiam evitaret, nihilque præter id quod